
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017 

PROCESSO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18/2017  

 

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE 
MINAS, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2017.MINAS, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2017.MINAS, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2017.MINAS, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O pregoeiro e a equipe de pregão da Câmara Municipal de Pará de Minas em conjunto 
com o procurador geral Antônio Carlos Lucas e a procuradora adjunta Sheila Bastos 
Gomes, reuniram-se no dia 01 de dezembro de 2017, às 15 horas, na sala de licitações nº 
3-8, localizada na sede da Câmara, situada na av. Presidente Vargas, n° 1.935, bairro 
Senador Valadares, município de Pará de Minas/MG, para a verificação do impedimento 
de licitar da empresa Rodrigues do Amaral & Amaral Ltda – ME participante do Pregão 
Presencial nº 22/2017 - Processo Licitatório nº 31/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento e 
instalação de sistema de climatização através de aparelhos condicionadores de ar e de 
cortinas de ar para uso interno da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme 
Especificação Técnica constante do Termo de Referência, Anexo I do Edital. Após 
denúncia realizada no setor de licitações da Câmara Municipal, foi verificado que a 
empresa Rodrigues do Amaral & Amaral Ltda – ME encontra-se impedida de licitar com a 
administração pública pelo Art. 87, inciso IV da Lei 8666/93 – declaração de inidoneidade 
conforme consulta realizada ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo tendo como 
órgão apenador a Prefeitura Municipal de Louveira. A penalidade teve inicio em 
17/04/2017 sendo que nesta data ainda consta o impedimento, conforme certificado de 
apenados em anexo. Dessa forma, fica a empresa Rodrigues do Amaral & Amaral Ltda – 
ME DESCLASSIFICADADESCLASSIFICADADESCLASSIFICADADESCLASSIFICADA    do presente certame nos termos prescritos no subitem 2.2 
alínea “a” do edital. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata, que, após lida e 
aprovada, será assinada e juntada ao respectivo processo.  Pará de Minas, 01 de 
dezembro de 2017. 

 
 
 



 

 

 
Euler Aparecido de Souza Garcia 

Pregoeiro 
 
 
 

Carmélia Cândida da Silva Delfino 
Equipe de apoio 

 
 
 

Maria do Carmo Lara Amaral 
Equipe de apoio 

 
 
 

 Juliana Gomes Lima da Silva 
Equipe de apoio 

 
 
 

Antônio Carlos Lucas 
Procurador Geral 

 
 

Sheila Bastos Gomes 
Procuradora Adjunta 

 
 


